Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 997/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Requerimento nº 075/2025

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 860/2025

Ementa/Resumo:

Requer, ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Estadual de

Educação do Estado do Paraná (SEED), que seja realizado projeto de educação política

para os alunos da Rede Estadual.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 21/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador SARGENTO GAIO, no uso de suas

atribuições legais propõe

REQUERIMENTO

REQUER, ouvido plenário, seja encaminhado

expediente à Secretaria Estadual de Educação do Estado do Paraná (SEED), que seja realizado

projeto de educação política para os alunos da Rede Estadual.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereador Isabelle Chempceke Bonk), e tem o objetivo de apresentar aos estudantes conceitos

básicos sobre a política e seu papel no dia a dia. A iniciativa busca promover o entendimento da

organização do Estado, das funções dos poderes e da importância da participação cidadã, de forma

neutra e pedagógica, contribuindo para a formação de jovens mais informados e preparados para

o exercício pleno da cidadania.

Ressaltamos ter ciência que assuntos relacionados são

tratados em algumas disciplinas curriculares, mas levando em consideração a importância desses

temas, sugerimos que sejam realizadas ações mais pontuais, como palestras e capacitações.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 16 de outubro de 2025

  SARGENTO GAIO

                           Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 21/10/2025